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na sprężysta wewnętrzna była wyraźnie zgrubiała,
poprzerywana, pofałdo,walna i o,ddzielała wytwo,rzone
rpłytki od medii Sama płytka zbudowana llyla z fla- .

mnożonych włókien kolagenorvych, które u podstarvy
płytki były zwykle tozrzedzone i nacieczone związka-
ni sudanofilnymi (ryc, 2) oraz drobnymi d,"vułomnymi

Ryc. 2.

kryształamj związkó,"v ghoIgstero,1owych. Ciała tłusz-
czowo-chołesterolowe przenikały również po,przez po-
przerywaną bło,nę sprężystą i naciekały obszary przy-
legającej medii. W medii na obwodzie ognisk stłu-
szczenia widoczne były oznaki szkliwienia martwicy
oraz odkładania soli wapnia (ryc. 3). Zmiany w ob,rę-

Ryc. 3,

bie części brzusznej aorty były stosunkowo mniej
ZaawanSowane. Deformacje intimalne często miały
wygląd mniej regularnych r,ozlaLnych zgrubień lub
bardzo małych płytek kolagenowych. Nacieczenie
zw iązkami tłuszczowo - cho esterolowymi występowało
w bardzo małym stcpniu i dotyczyło zwykle pośrod-
kowych części płytek. Błona sp,rężysta wewnętrzna
,była nieco pofałdowana i zgrubiała. \^/ naczyniacir
wieńcowych oraz śródścienrnych zmian pato]ogicznych
nie stwierdzono.

Opisane zmiany podobnie jak w przypadku małp
pochodzących z ogroldów zoologicznych mają charak-
ter zmian prołiferacyjno-zwyro,dnieniowych i posiada-
ją cechy aterosklerozy obse,Iwowane j w pierwszym
okresie miażdżycy lnaczyń u człowieka.

Przedstawiony przypadek arteriosklerozy u małpy
przebywającej na wolności nie upoważnia do wycią-
gnięcia daleko idących wniosków, tym niernniej należy
odnotować, że zmiany rozwinęly się tylko w obrębie
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aorty przy braku jakich]<o]wiel< zmian w naczyniach
sercorł,ych. Lokalizacja zmian jest typowa i charak-
terystycz,na dla arteriosklcr,ozy in,nygh zwierząt,
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PAWEŁ KI,UCZNIOK
Gtubczyce

LECZENIE ZADŁAWIEŃ U BYDŁA
METODĄ BUMENOTOMII

W praktyce często ma się do czynienia z zadłarvie-
niami u bydła. Przy niedrożności w przed,nriej części
przełyku udaje się usunąć ciało obce ręką stosując
trankrł.ilizery (Combelen, Trankwilina) oraz dobrze
unieruchamiając głowę, Można również stosorvać znie-
czulenie n. mandibularis (1). co sprawia, że zabieg
.jest bardziej bezpieczny.

Najrvięcej kłopotów sprawia zadławienie w odcin-
kach dalszych przełyku. Dłuższe i energiczne manipu-
Iacje wszelkiego rodzaju zgłębnikami przeivkowymi
(2) jest niebezpieczne ze względu na kruchość ściany
przełyku i łatwość perforacji. Dodatko,"vo powikłanie
stanowi postęp,ujące wzdęcie żwacza, któremu można
zapobiec jedvnie punkcją wzglę.dnie rumenotomią.

W plak[r,ce swojej przy zadławieniach w odcinkach
clalszych przelvku stosuję Nolvalginę w ilości 50 mI
clcż1,lnie, a także',L,ankrvilizery (Ccmbelen, Trankr,ł,i-
Iina) .,v iniekcjach dożylnych. Następnie delił<atnie
tlsilitię zelębnil<iem prze11,1<orr,_u*m zepchnąć ciało obce
clo żlvacza. ccl często się udaje. Niernniej jednaik są
przypadki na tyle trudne, że te zabiegi są bez pozy-
tyrvnego efektu Półśrodek, jakim jest punkcja żrł,a-
cza i bierne wyczekiwanie pociąga za sobą niekied1.
komplikacje w postaci zapalenia otrzewnej. W tych
przypadkach zadławień stosu ję met,odę radykalną.
jaką jest rumeno,tomia przep,rowadzona wg ogóInie
znanych zasad (5, 6). Ze wzd.ędu na możliwość wystą-
pienia dalszych komplikacji (3) zabieg ten wykonuję
rnożliwie wcześnie. Poniżej opis kilku prz5.łpadków.

1. Kro,wa nczb B, ),at 7, świeżo wycielo,na; lłrorva
lczb 25, lat 8, świeżo wycielona; krowa nczb 36, lat 7,
ślvieżo pokryta; krowa nczb 101, Iat 3. cielna 4 mie-
siące. \M tej grupie krów ciało obce powodujące zadła-
wienie strł,ierdz,ono w odcinku piersiolł,ym przełykr,r
przed wpustem. Zabiegi zepchnięcia ciala obcego do
ż:wacza okazały się bezs,kuteczne. Po przeprowadzeniu
rumeno,to,mii oraz częściowym usunięciu treści żwa-
cza, udało się bez większych trudn,ości usunąć ciało
obce z przełyku. Poł'nocnym okazał się zgłębnik prze-
łykowy, którym lekko popychano ciało obce od strony
jamy ustnej w chwili chwytania go palcami ,od stro-
ny żlvacza, Gojenie rany po zabiegu u tych krów
przebiegało bez komplikacji, a wydajność mleka po-
wrócila do stanu sprzed operacji, po 4-7 dniach.
U jednej z krów po przeprowadzonym zabiegu po 24
godzinach stwierdzono ponownie zadławienie. Stwier-
dzono zalegające siano w przełyku i rozpoznan,o po_
rażenie przełyku, Objawy te powtarzały się 2-3 krot-
nie dziennie. Stan taki spowodował skierowarnie kro-
lvy na ubój z ko,rriecznoścri (w 10 dniu po operacji).
Na sekcji nie stwierdzono uszkocizeń mechanicznych
przełyku.
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2. I{.rowa nczb 6, lat 7, cielna 7 miesięcy; krowa
rrczb 409, Iat 3, cielna 2 miesiące. W grupie drugiej
zabiegowi poddano krowy, u których slwierdzono cia-
ło obce na wysokości I źebra. P,o przepr.owadzeniu
rumenotomii ciała obcego nie udalo się usu,nąć. Usu-
nięto natorniast cał}<,o,wicie treść żwacza. Po
zaopatrzeniu rany zamknięto żwacz ,oraz powłoki .
brzuszne szwami z jedwabiu. Ciała obce zeszły odpo-
wied,nio po 12 i 24 godzinach. W tym czasie nie
stwierdzo,no wzdęć żw,ac,za. Krowy pod w?,ględem
kondycji i wydajności wróciły do stanu sprzed opera-
cji po około 10 dniach. W tym przypadku zabieg ru-
menotomii żwacza jest radykalnym rozwinięciem
często stosowanej punkcji żwacza,

We wszystkich przypadkach ciałem o,bcym była
częśc buraka, względnie nawet cały burak, konsysten-
cji gąbczastej, pochodzące z ]<iszo,rtki z lisci buracza-
nych. Wydaje się nie bez znaczenia zadbanie o pra-
widłowe przeprowadzenie sprzętu bufaków, jak rów-
nież wprowadzenie do sprzętu buraków bardziej do-
skonałycl-r kombajnów buraczanych.

Biorąc pod uwagę niewysoki Iroszt lumenotomii (4),

radykalny korzystny efekt zal-riegu, a także możliwosc
przeprowadzenia go w walunkach telenowych, meto-
da leczenia zadławień u bydła za pomocą rumenot,o-
mii jest godna polecenia.
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JÓZEF GRECZKO
Sokółko

URAZOWE NADWICHNIĘCIE SOCZEWKI
OKA U KONIA

W dniu 10 1ipca 1971 r. doprowadzono do Lecznicy
Powiatowej w Sokółce konia, wałacha lat 4, maści ka-
sztanowatej, rasy sokólskiej. Z wy."viadu wynika, że
prrzed czterema dniami koń został uderzony uzdą w
okolicę oka prawego. Od trzech dlni natomiast zwie-
rzę jest n|iespokojlne, używa,ne do pracy w lesie zba-
cza z dtogi, potyka się, nie poznaje drogi do stajnj,
zachowuje się tak, jak gdyby nie widziało.

Bada,nie obu oczu przeprowa,dzone w pomieszcaenitt
półciemnym i oświetleniu bocznym przy pomocy la-
tarki i soczewki skupiającej o sile 10 D wykazało przy
ruohach oka prawego drŻenie tęczórvki. Wykonana
próba Purkinje-Samsona na obeoność soczewki wy-
kazaŁa istnienie tylko jednego, prostego obrazu pło-
mienia świecy. Brak dwóch pozostałych świadczyło
o braku soczewkj w otworze źre,nicowym. Rozszerzenie
źrenicy przez wkroplenie 10ń roztworu hornatropiny
wykazało w górno-skroniowej części otworu źren,ico-
wego połyskująlcy, łukowaty brzeg nadwichniętej so-
czewki. Zabiegu wydobycia soczewki nie przeprowa-
dzano, gdyż po usunięciu soczewki nie byłoby popra-
wy ostrości wzroku. Założ,ono więc opatrunek na oko
prawe na okres 7 dni wyłączając ie z aktu widze,nia
i zapo,biegając dwojeniu. Przeprowadzone po upływie
tygodnia ponowne badanie wykazało. że w wyniku
zniszczenia więzadeł zinlna soczewka uległa całkowi-
temu zwichnięciu d,o ciała szklistego. Dwojenie ustą-
piło (koń nte zbaczał z drogi).

Z powo,du znaczneEo osłabienia ostrości wzroku oka
,,bezsoczewkowego" koń nie nadawał się do pracy w
1esie.

Przypadek zasługuje na uwagę ze wzglę,du na to,
że niezbyt silny uraz (uderzenie uzdą), który nie spo-
wodował Żadnych widocznych obrażeń - był przy-
czyną na.dwichnięcia soczewki oka.

Adfes autola: lek. ulet. J(')źef Gl,ecZko, 10-100 sok(jłka, osiedle
Zielone 8 n. li.
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Mrągotuo

PRZYPADEK LEFTOSPIROZY ŚWIŃ

Leptospil.oza śrviń jest choaobą zaraźIiwą wywołaną
najczęściej przez Leptospira pomomą i, L. huos. Wy-
stępuje często ogniskowo, powodując znaczne s,traty
gospodarcze z powodu lonień u maoior ,oraz upadków
prosiąt, Straty ,są spowodowane głównie Iodzeniem
słabo żywotny,ch p,rosiąt, które w .lviększości ,padają
w pierwszym tygodn,iu ży,cia.

Zasadniczym źtodl,em ,zak'ażenta są zwierzęta chore
i bezo,bjawowi nosiciele jak równioż dzikie gryzonie.
Siewstwo leptospir u świń jest długot,nwałe, gdyż.
utrzymuje się od 6-1 B miesięcy.

W chlewni B w pierwszych dwóch tygodniach maja
1,972 r. poroniło g macior. W tym czasie przerplowa-
dzano remont i tylko część macior była trzymana rł,
chlewni a pozostałe u, ]iczbie około 100 przebywały
w ogóInych kłatkach po 20-30 sztuk. Zwierzęta te
otrzymywały karmę na dworze w korytach zabezpie-
czonych jedynie dachem. W okresie zimowym bytro to
przyczyną niedożywienia, edyż karma szybko za;Ir'A[-
zala, Wysokoprośne maciory były oddzielane w cełu
odbycia ponodu i odchowania pro§iąt do pojedynczych
klatek. W ostatnim półr.o,cztt jak też up,rzednio w
chlewni tej notowano rodzenie się słabo żywoń,nych
prosiąt, które padały nierzadko całymi miotami. D,ość
często rów,ni&, zwłaszcza w ołrresie wiosennym i je-
siennym obserwowano u macior bezmleczność oraz
zaburzenia w postaci utraty apetytu. Na ogół ciepło-
ta wewnętrizna wahała się w granicach fizjologicz-
nych i tylko u pojedyncLzych macior z objawami za-
palenia wymienia stwierdzano gorączkę do 41oc.

Rozpoznawano te stany jako bezmleczność u ma-
cior, zapalenie wymienia czy też zaburzenia sp,owodo-
wane lbłędami żywieniowymi, w leczeniu uzyskiwano
pewne 91zyniki tylko przy kilkudniowym stosowaniu
takich antybio,tyków jak penicylina ze s,treptomycyną
czy oxyterracyna. Loki te podawano przez 3-5 dni,

W}"stąpienie 9 poronień w przociągtr dwóch tygod-
ni nasunęło po,dejrzenie choroby zakaźnej. Pobrano
krew do badań w kierunku brucetrozy i leptospirozy.
Na podstawie wyników badań serologicznych brucelo-
za została wyklttczona zaś leptospiroza po,twierdzona.

Dnia 21.V.1972 r. specjalnie delegowana ekipa z
ZHW, z Wrrocławia pobrała materiał do badania ze
sztuki dobitej do celów diagnostycznych otaz mocz od
16 macior, które dotychczas p,oroniły, Po,nadto pobra-
no próby krwi od 7L5 zwierząt tj. 6 ł<nurów i 109 ma-
cior prośnych albo po wyproszeniu. Przeprowadzone
przez pr,acownie badania wykazały, że spośród 109
macior aż 77 sztuk reagowało serologicznie d,odatnio
z Leptospżra pon1,ond,, prży czym w 27 przypadkach
stwierdzono współaglutynację z L. źcterohaemorrha-
giae, Wszyslkie maciory, które poroiniły reagowały se-
rologicznie dordatnio.

W grupie d,odatnio reagujących macior u 60-citt
stwimdzono miano por,vyże: ll400, u 13-tu od 1/3200
do 1/6400 zaś u pozostałych 6-ciu bardzo wysokie mia-
na od 1/12800 do 1'51200.

Spośród 6-ciu knurów jeden reagowal w mianie
1/M00, 3lrnury w mianie od 1/]00 do 1/400 a poruostałe
2 były ujernne.
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